
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA  COMMISSARIALE  N. A/40  DEL 11  DICEMBRE 2006  
 
Oggetto: Ordinanze PCM 3325/2003 e 3464/2005.– Definizione delle percentuali da 
applicare per il calcolo dei contributi avviati con Ord A 31 del 7/4/2005.  
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Visto che per gli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio della 
provincia di Massa Carrara il 23 e 24 settembre 2003 con decreto PCM del 29/09/2003 
ha dichiarato lo stato di emergenza prorogato al 31/12/2006 con decreto PCM del 
2/12/2005; 
 
Richiamata l'ordinanza PCM n. 3325 del 7/11/2003 con la quale l’Assessore alla 
protezione civile della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato, ai sensi 
e per gli effetti  dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’ordinanza 
PCM n. 3325/2003; 
 
Considerato che l’art. 6 della medesima ordinanza assegna al Commissario, per lo 
svolgimento di tali competenze, la somma di euro 10.000.000,00; 
 
Preso atto che tali risorse, con ordinanza commissariale n. A/1 del 18.12.2003 sono state 
ripartite tra i vari interventi urgenti e improrogabili tra cui la concessione di contributi 
finalizzati al rientro dei nuclei familiari evacuati nelle proprie abitazioni, tramite recupero 
della agibilità degli edifici e il ripristino dei beni mobili essenziali; 
 
Richiamata l’ordinanza PCM n. 3464 del 29.09.2005 che per gli eventi suddetti ha 
assegnato un contributo di euro 2.000.000,00 finalizzato alla stipula di un contratto di 
mutuo quindicennale che ha reso disponibili complessivi euro 23.198.371,27; 
 
Preso atto peraltro che tali ultime risorse, come chiarito dal Dipartimento di protezione 
civile con nota prot. n. DPC/26/0060201 del 15.12.2005, possono essere utilizzate oltre 
che per finanziare gli interventi di ripristino delle opere pubbliche e di messa in sicurezza 
anche per la concessione di contributi per la riparazione di immobili destinati a civile 
abitazione distrutti o danneggiati; 
 
Verificato che con Ord. A/31 del 7/4/2006, in conformità a quanto previsto dall’art. 1 
comma 3 lettera c) dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3325/2003, 
sono state avviate le procedure contributive a favore dei privati gravemente danneggiati 
dall’evento del 23/9/2003 nei  Comuni di Carrara e di Massa; 
 
Verificato che con l’Ordinanza sopra richiamata sono stati destinati alla procedura a 
favore dei privati danneggiati complessivi euro 3.000.000,00 così distinti: 



- € 1.000.000,00 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere 
sulle economie sopra indicate di cui alla ordinanza PCM n. 3325/2003; 

- € 2.000.000,00 per contributi per danni a beni immobili a valere sulle risorse 
assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 

 
Verificato che con Ordinanza A/38 del 5/9/2006 sono stati destinati euro 40.000,00 per il 
rimborso al Comune di Carrara dei costi sostenuti per il conferimento di incarichi a 
professionisti esterni valere sulle risorse pari a 1.000.000,00 di euro già destinate alla 
procedura contributiva con Ord. A31/2006 per cui restano disponibili per tale procedura 
euro 960.000,00; 
 
Preso atto che, in applicazione delle suddette disposizioni, i Comuni di Carrara e Massa 
hanno proceduto all’istruttoria delle domande di contributo presentate dai privati 
danneggiati e che i relativi esiti sono stati trasmessi ai fini della determinazione della 
percentuale di contributo; 
 
Considerato che per la determinazione della predetta percentuale si fa riferimento 
all’ammontare delle risorse sopra specificate il cui importo è tale da poter applicare la 
percentuale massima prevista nelle richiamate disposizioni, ossia il: 

- 75% del valore del danno ammesso a contributo per gli immobili “prima casa”; 
- 60 % del valore del danno ammesso a contributo per i beni mobili, mobili registrati 

ed immobili “in locazione” e “seconda casa”;   
 
Dato atto che, in applicazione dei criteri per la determinazione del danno previsti nelle 
suddette disposizioni e a seguito dell’istruttoria effettuata dai Comuni di Carrara e Massa, 
possono individuarsi tre gruppi di soggetti beneficiari e segnatamente: 

1) soggetti ammissibili con documentazione di spesa già prodotta; 
2) soggetti ammissibili con documentazione di spesa da produrre nel termine indicato 

dai Comuni; 
3) soggetti ammissibili con documentazione di spesa da produrre entro 30 giorni dal 

termine assegnato dai Comuni per l’esecuzione degli interventi di ripristino non 
ancora effettuati o completati;  

 
Considerato che i Comuni di Carrara e Massa, nel termine di 60 giorni dalla 
comunicazione del presente provvedimento, devono provvedere a: 

a) applicare le percentuali come sopra definite e determinare il contributo 
spettante a ciascun soggetto beneficiario; 

b) ammettere a contributo, in base a quanto definito nella lett. a), con proprio 
provvedimento, i soggetti beneficiari, dandone ai medesimi informazione; 

c) comunicare ai soggetti di cui al precedente punto 2) il termine entro cui 
produrre i giustificativi di spesa; 

d) confermare ai soggetti di cui al punto 3) la data di conclusione degli 
interventi, come determinata dall’attività di sopralluogo, e comunicare il 
decorso degli ulteriori 30 giorni per la produzione della documentazione di 
spesa;  

   
Considerato che i Comuni devono altresì provvedere (punto 4.1 Allegato A dell’Ord. A 
31/2005) a definire le modalità di controllo  ed effettuarli entro 3 mesi dal provvedimento 
di ammissione a contributo; 
 



Valutato che per esigenze di semplificazione ed economia del procedimento la 
documentazione contabile presentata dai beneficiari debba opportunamente essere 
trattenuta agli atti del Comune con le modalità previste dalla normativa vigente per la 
conservazione degli atti pubblici e resa disponibile per i controlli di competenza, alle 
amministrazioni finanziarie dello Stato; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione tramite ordinativi di pagamento alla 
ricezione da parte dei Comuni di: 

a) delle disposizioni assunte per l’attività di controllo; 
b) delle attestazioni circa la disponibilità della documentazione contabile presentata 

dai beneficiari e la relativa verifica positiva, da trasmettere al Commissario anche 
per stralci secondo il modello allegato A; 

 
Preso atto che ai fini della rendicontazione della contabilità speciale intestata al 
Commissario i Comuni devono trasmettere entro 30 gg. dall’avvenuta liquidazione ai 
beneficiari i relativi mandati di pagamento quietanzati; 
 
Ritenuto, pertanto, di quantificare gli importi necessari per l’erogazione dei contributi ai 
privati da destinare a favore di: 
Comune di Carrara: 

- euro 1.094.781,31 per contributi per danni a beni immobili a valere sulle risorse   
assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 

- euro 899.705,49 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere 
sulle economie sopra indicate di cui alla ordinanza PCM n. 3325/2003; 

Comune di Massa: 
- euro 174.015,27 per contributi per danni a beni immobili a valere sulle risorse   

assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 
- euro 20.336,40 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere 

sulle economie sopra indicate di cui alla ordinanza PCM n. 3325/2003; 
 
per cui risultano economie di stanziamento pari a euro 39.958,11 sulle risorse  stanziate 
con ordinanza PCM n. 3325/2003 e euro 731.203,42 sulle risorse  stanziate con 
ordinanza PCM n. 3464/2005; 
 
Preso atto che le disposizioni in oggetto per esigenze finanziarie sono state limitate ai 
beni immobili ad uso abitativo e che sono in fase di predisposizione le procedure per le 
imprese; 
 
Valutato pertanto di rinviare a successivo provvedimento la definizione dell’utilizzo delle 
economie di stanziamento; 
 
 
 

ORDINA 
 

 
1- di applicare la percentuale massima prevista dall’Ord. A/31 del 7/4/2006, ossia il: 

- 75% del valore del danno ammesso a contributo per gli immobili “prima casa”; 
- 60 % del valore del danno ammesso a contributo per i beni mobili, mobili registrati 

ed immobili “in locazione” e “seconda casa”;   
 



2 - di quantificare gli importi necessari per l’erogazione dei contributi ai privati da 
destinare a favore di: 
Comune di Carrara: 
- euro 1.094.781,31 per contributi per danni a beni immobili a valere sulle risorse   

assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 
- euro 899.705,49 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere  

sulle economie sopra indicate di cui alla ordinanza PCM n. 3325/2003; 
Comune di Massa: 

   - euro 174.015,27 per contributi per danni a beni immobili a valere sulle risorse    
assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 

 - euro 20.336,40 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere  
sulle economie sopra indicate di cui alla ordinanza PCM n. 3325/2003; 

 
3 -  di procedere alla liquidazione tramite ordinativi di pagamento alla ricezione da 

parte dei Comuuni di: 
a) delle disposizioni assunte per l’attività di controllo; 
b) delle attestazioni circa la disponibilità della documentazione contabile presentata 

dai beneficiari e la relativa verifica positiva, da trasmettere al Commissario anche 
per stralci secondo il modello allegato A; 

 
4. di comunicare la presente ordinanza ai Comuni di Carrara e Massa; 
  
5. di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file 

nel sito web www.servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il 
link “Gestioni commissariali” e di pubblicare avviso di tale pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana nonché sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 
        Marino Artusa 

 
 
 

Visto 
Il Dirigente Responsabile 
Del Settore Sistema regionale della protezione civile 
D.ssa Cristina Francini 
 
 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Della Direzione Generale della Presidenza 
Dott. Valerio Pelini 


